
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 25Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 485/2020 E 486/2020
DOE 34.382 de 22/10/2020 Protocolo 592879
Onde se lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR Leia-se: DIÁRIA

Protocolo: 593021

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da sua Pregoeira ROBERTA TORGA, designada pela Portaria 
n° 275, publicada no DOE de 05 de AGOSTO de 2020, comunica que reali-
zará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS PARA A SEDAP.
DATA DE ABERTURA: DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2020, AS 10h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-
VERNAMENTAIS, de 23/10/2020 até às 09h do dia 10/11/2020 (horário de 
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
ROBERTA TORGA
Pregoeira

Protocolo: 593405

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020-SEDAP/PA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
HUGO YUTAKA SUENAGA, no uso de suas atribuições que lhes são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
Especial de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos:
Processo: 2018/34209
Licitação Nº: 001/2020 – SEDAP
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação    14/10/2020
Data da Homologação 14/10/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECU-
ÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DA FEIRA COBERTA LOCALIZADA A AV. IN-
TENDENTE NORBERTO LIMA – 122, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, NESTE ESTADO.
EMPRESA VENCEDORA ADJUDICADA: M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRE-
LI, CNPJ  Nº 19.578.735/0001-25, com valor de R$ 382.118,65 (trezentos 
e oitenta e dois mil, cento e dezoito  reais e sessenta e cinco centavos)
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 22 de Outubro de 2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -

Protocolo: 593382
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-SEDAP/PA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
HUGO YUTAKA SUENAGA, no uso de suas atribuições que lhes são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
Especial de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos:
Processo: 2020/228659
Licitação Nº: 002/2020 – SEDAP
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação   13/10/2020
Data da Homologação 13/10/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE REFORMA DA FEIRA COBERTA LOCALIZADA A RUA WASHI-
GTON LUIZ, QUADRA 43, SETOR 01, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU, NESTE ESTADO.
EMPRESA VENCEDORA ADJUDICADA : CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, 
CNPJ  Nº 08.811.324/0001-11, com valor de R$ 289.006,84 (duzentos e 
oitenta e nove mil, seis reais e oitenta e quatro centavos)
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 22 de Outubro de 2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -

Protocolo: 593364

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 487/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar do dia de campo sobre mecanização da Cultura da 
Mandioca em Bujarú e participar da inauguração da unidade piloto edu-
cativa para produção de chocolate, em Igarapé-Miri. PERÍODO: 29 a 
30/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo 
Yutaka Suenaga (Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuá-
rio e da Pesca)MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: 
Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 488/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário que irá participar do dia de cam-
po sobre mecanização da Cultura da Mandioca em Bujarú e participar da 
inauguração da unidade piloto educativa para produção de chocolate, em 
Igarapé-Miri. PERÍODO: 29 a 30/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO:Marcelo Pinto De Almeida MATRÍCULA: 133660 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa 
e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 489/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar da Inauguração da Unidade Piloto Educativa para 
Produção de Chocolate acompanhando o Secretário Sr.º Hugo Suenaga 
DESTINO: Igarapé Miri/PA  PERÍODO: 30/10/2020  Nº DE DIÁRIAS:  ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Ivaldo  Santos de Santana (Eng. Agr.º)  MATRÍCU-
LA: 14826 ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Diretora 
Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 491/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Conduzir a Diretora Antônia Aleixo Barbosa ao município de Bu-
jarú no período de 29/10/2020, com o objetivo de participar do dia de cam-
po sobre mecanização da cultura da mandioca no município de Bujarú em 
parceria com SEMAFRI, EMATER/ESLOC Bujarú e STTR.: DESTINO: Bujarú/
PA PERÍODO: 29/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½        (meia) BENEFICIÁRIO: 
Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 5893618 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa 
e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 492/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir os servidores Cleidiana Monteiro e Adalberto Guedes, 
com objetivo de “Acompanhar a implantação da unidade demonstrativa 
do espaço de paisagismo e ornamentação da comunidade São José em 
Santo Antônio do Tauá”. DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA PERÍODO: 
28/10/2020/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Emerson 
de Souza Vieira  (Motorista)  MATRÍCULA: 57205257 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - 
(em exercício)
PORTARIA Nº 493/2020  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.
OBJETIVO:  Conduzir as servidoras Deusimar Miranda Rodrigues e Heloisa 
Helena Batista de Figueiredo ao município de Bujarú no período de 28 a 
29/10/2020, com o objetivo de participar do dia de campo sobre meca-
nização da cultura da mandioca no município de Bujarú em parceria com 
SEMAFRI, EMATER/ESLOC Bujarú e STTR. ..   DESTINO: Bujarú/PA PERÍ-
ODO: 28 a 29/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁ-
RIO: Jonatas Tavares De Sousa (Motorista)MATRÍCULA: 5214424 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e 
Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 494/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar do dia de campo sobre mecanização da Cultura da 
mandioca no município de Bujarú em parceria com: SEMAFRI, EMATER/
ESLOC Bujarú e STTR. Demonstração aos agricultores familiares das van-
tagens do processo de produção quando desenvolvidos com sistema me-
canizado, bem como as boas práticas de calagem e adubação na cultura 
da mandioca. DESTINO: Bujaru/PA PERÍODO: 28 a 29/10/2020  Nº DE 
DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Thaiany Silva Paixão (Se-
cretária de Diretoria/Engenheira Agrônoma  ) MATRICULA: 5947208 ORI-
GEM:Belém/PA  ORDENDOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa 
e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 495/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar visita a área de produtores e reunião com a coope-
rativa CAFAS , Esloc. Emater de Salvaterra e ADEPARÁ para defi nição da 
Programação 2020/2021 do Programa de Produção Integrada de Abacaxi 
– Polo Marajó. DESTINO: Salvaterra/PA PERÍODO: 29 a 30/10/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tava-
res  (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 18880-2 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 496/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar visita a área de produtores e reunião com a coope-
rativa CAFAS , Esloc. Emater de Salvaterra e ADEPARÁ para defi nição da 


